
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  59Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
CARLOS ANTONIO VIEIRA – 
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social de Tomé - Açu/PA.

Protocolo: 943438
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 029/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/319664
Objeto: a  cooperação mútua entre os partícipes visando  à  adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 228/2023/CONJUR
Data de assinatura: 25/05/2023.
Vigência: 25/05/2023 à 24/05/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Belterra/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
ULISSES JOSÉ MEDEIROS ALVES - Prefeito do Município de Belterra/PA.

Protocolo: 943449
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 037/2023
Processo Eletrônico n° 2023/521712
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a cooperação técnica e mú-
tua entre os partícipes para adquirirem expertise na atividade de inteligên-
cia a serem desenvolvidas posteriormente no âmbito da Guarda Municipal 
de Belém, para desenvolverem suas atividades laborais na Diretoria de In-
teligência em Segurança Estratégica DISE/SIAC/SEGUP, conforme descrito 
no Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 25/05/2023.
Vigência: 25/05/2023 à 24/05/2024.
Valor: R$ 0,00
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 266 /2023/CONJUR
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP 
e Guarda Municipal de Belém - GMB
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
JOEL MONTEIRO RIBEIRO - Inspetor Geral da Guarda municipal de Belém - GMB.

Protocolo: 943454

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 871/2023-SAGA
Belém, 26 de maio de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/603320, e Mem. nº 001/202-ALMO-
XARIFADO, de 25.05.2023.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº  473/2023-SAGA,  de 24.03.2023,  pu-
blicada no DOE nº 35.341, de 28.03.2023, que concedeu  férias ao ser-
vidor GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, Assistente Administrativo, 
MF 70025/1, 2022/2023, no período de 29.05 a 27.06.2023.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor GILVANDRO FER-
REIRA DE CASTRO, Assistente Administrativo, MF 70025/1, 2022/2023, do 
período de 29.05 a 27.06.2023,  para 21.08 a 04.09.2023 (15 dias) e 
para o período de 02.10.23 a 16.10.2023 (15 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 943628
PORTARIA Nº 870/2023-SAGA
Belém, 25 de maio de 2023
CONSIDERANDO: Processo nº 2023/596558, e Mem. nº12/2023 ASPOL-
SEGUP, de 24.05.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 473/2023-SAGA, de 24.03.2023, publi-
cada no DOE nº 35.341, de 28.03.2023, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias ao servidor UELDER SILVA DOS SANTOS, Secretário de Diretoria, MF 
57173447/2, 2022/2023, no período de 10.05 a 08.06.2023.
R E S O L V E:
I- Interromper o período de gozo de férias do servidor UELDER SILVA DOS 
SANTOS, Secretário de Diretoria, MF 57173447/2, 2022/2023, a contar de 
25.05.2023.
II- Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias, 
para usufruir em data oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 943615
PORTARIA N° 869/2023-SAGA
Belém, 25 de maio de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/585637, e Memorando nº 190/2023 
- SEC.DPS.SEGUP, de 22.05.2023.
CONSIDERANDO: A Portaria 117/2023-SAGA, de 20.01.2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24.01.2023, que concedeu 30 (trinta) dias do período 
de gozo de férias ao servidor CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, Coordena-
dor de Prevenção Social da Violência e da Criminalidade, MF nº 5807859/7, 
2022/2023, no período 01.03 a 30.03.2023
R E S O L V E:
Transferir 30 (trinta) dias do período de gozo de férias do servidor CELTON 

OTÁVIO COSTA DE JESUS, Coordenador de Prevenção Social da Violên-
cia e da Criminalidade, MF nº 5807859/7, 2022/2023, do mês de mar-
ço/2023,para o mês de dezembro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 943625

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 

PESSOAL CIVIL
PORTARIA Nº 006/2023 – SSMRPC/PMPA, de 25 de maio de 2023
Incorpora e Matricula os candidatos habilitados no Concurso Público para 
Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos aprovados no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 010/
SSMRPC/2023 – CFP/PMPA, de 25 de maio de 2023, para fins de cumpri-
mento das decisões judiciais.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular 
no Curso de Formação de Praças, a ser realizado no polo CFAP, os candi-
datos abaixo:
MASCULINO:
1 – SÉRGIO GUILHERME CASTRO MONTEIRO, (SUB JUDICE), Ação Ordiná-
ria, processo nº 0800414-38.2022.8.14.0095;
2 – WANDERSON MIRANDA, (SUB JUDICE), Agravo de Instrumento, pro-
cesso nº 0800181-35.2022.8.14.0000.
FEMININO:
3 – HIVILAN MARCELY RODRIGUES QUEIROZ, (SUB JUDICE), Ação Ordiná-
ria, processo nº 0820827-48.2022.8.14.0006.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 943471
PORTARIA Nº 004/2023 – DL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 15 
de janeiro de 2014, pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de janeiro 
de 2020 e pela Lei Complementar Estadual nº 153, de 30 de junho de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no  inc. LX do  art. 6º c/c art. 8º  da Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os integrantes da Diretoria de Licitação, os quais serão 
responsáveis por todos os atos necessários para processar e julgar os pro-
cessos licitatórios, na forma eletrônica,  em conformidade com a Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021.
Art. 2º Ficam designados os seguintes policiais militares para atuar como 
Agentes de Contratação e Equipe de Apoio, a fim de desempenharem suas 
respectivas funções:
•	 I - Alan Ailton da Silva Guimarães- CEL QOPM, MF: 56.73720-1, 
CPF: 489.879.132-87;
•	 II - Marcelo Amaro da Gama– TEN CEL QOPM, MF: 5817714-1, 
CPF: 632.689.812-91;
•	 III -Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM, MF: 57192701-
2, CPF: 611.142-91;e
•	 IV - Izabel Cristina Cardoso Costa Monteiro - MAJ QOPM, MF: 
57200440-1, CPF: 662.412-49;
•	 1º Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável 
pela condução do certame será designado pregoeiro, conforme dispõe o 
§5º do art. 8º da Lei 14.133/21.
•	 2º Cabe ao Diretor de Licitação a distribuição dos processos de licita-
ção aos agentes designados no caput, por meio de indicação formal nos autos.
Art. 3 º Compõem a Comissão de Contratação:
•	 I - Alan Ailton da Silva Guimarães- CEL QOPM, MF: 56.73720-1, 
CPF: 489.879.132-87, presidente;
•	 II - MarceloAmaro da Gama– TEN CEL QOPM, MF: 5817714-1, 
CPF: 632.689.812-91;
•	 III -Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM, MF: 57192701-
2, CPF: 611.142-91;e


